
 
 

 

CONSIGLIO  PROVINCIALE 
 

  

Proposta n.  0000021 del 2013 

Deliberazione n. 0000013                       del  14.02.2013 

  

 

Oggetto:Legge 190 del 2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella 

pubblica amministrazione" - nomina del responsabile della prevenzione della corruzione e responsabile della 

trasparenza 

 
ALLEGRINI SANDRA PRESENTE FALLARINO CLAUDIO PRESENTE 

ALUNNI EDOARDO PRESENTE FUGNANESI GIAMPIERO PRESENTE 

ANDREANI LUIGI PRESENTE GRANOCCHIA FRANCO PRESENTE 

ARMILLEI TEODORO PRESENTE GUASTICCHI MARCO VINICIO ASSENTE 

ASCIUTTI FRANCO ASSENTE LEONELLI GIACOMO 

LEONELLO 

PRESENTE 

BACCHETTA LUCIANO ASSENTE MANINI MAURIZIO PRESENTE 

BALDELLI LUCA PRESENTE MARTORELLI MICHELE PRESENTE 

BASTIOLI ENRICO PRESENTE MORANI EVIAN PRESENTE 

BAZZOFFIA VALERIO ASSENTE PANFILI GIAMPIERO PRESENTE 

BECCHETTI GIANFRANCO PRESENTE PINAGLIA DANIELE PRESENTE 

BIAGIOTTI BRUNO PRESENTE RASIMELLI GIAMPIERO PRESENTE 

BRAVI STEFANO PRESENTE RONCONI MAURIZIO PRESENTE 

CAPITANI MASSIMILIANO PRESENTE SECONDI LUCA PRESENTE 

CARLOIA VALTER ASSENTE SORCINI PIERO PRESENTE 

CAROCCI GIANCARLO PRESENTE ZAMPA LAURA PRESENTE 

DE BONIS PAOLA PRESENTE     

 

 

Il Presidente LEONELLI GIACOMO LEONELLO 

 
Assiste il F.F. Segretario Generale MONTAGANO DANILO 
 

 

 

  

 

  

 

 

ASSESSORI: ROSSI-MIGNINI-BELLINI-ANTONINI-PORZI 

 

 

La seduta è pubblica 



 

 

 

 

Proposta n. 0000021 del 2013 

 

Deliberazione n. 0000013                   del  14.02.2013 

 

 

OGGETTO:LEGGE 190 DEL 2012 "DISPOSIZIONI PER LA PREVENZIONE E LA REPRESSIONE DELLA CORRUZIONE 

E DELL'ILLEGALITÀ NELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE" - NOMINA DEL RESPONSABILE DELLA 

PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E RESPONSABILE DELLA TRASPARENZA 

 

 

Il Consiglio Provinciale 
 

VISTO il D.Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150, “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15 in materia di 

ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 

amministrazioni”, che all’art. 13, comma 5, lettera d) demanda alla Commissione per la valutazione, 

la trasparenza e l’integrità delle Amministrazioni pubbliche (CiVIT) il compito di adottare le linee 

guida per la predisposizione del Programma triennale per la trasparenza e dell’integrità;  

 

VISTA le legge 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, con particolare riferimento all’art. 1, comma 7 che 

prevede l’individuazione del responsabile della prevenzione della corruzione, nella figura del 

Segretario generale;  

 

CONSIDERATE le finalità omogenee delle disposizioni normative citate, consistenti nello sviluppo 

della cultura dell’integrità e della legalità attuato attraverso la massima trasparenza dell’operato 

delle amministrazioni pubbliche; 

 

RICHIAMATE le seguenti delibere CiVITt: 

- N. 105/2010, che detta le linee guida per la predisposizione del Programma triennale per la 

trasparenza e dell’integrità; 

- N. 120/2010, che prevede, tra l’altro, la nomina del Responsabile della trasparenza; 

- N. 2/2012, che individua le linee guida per il miglioramento della predisposizione e 

dell’aggiornamento dello stesso Programma; 

- N. 4/2012, che stabilisce le linee guida relative alla redazione degli Oiv sul funzionamento 

complessivo del sistema di valutazione, trasparenza ed integrità dei controlli interni e 

sull’Attestazione degli obblighi relativi alla trasparenza ed all’integrità; 

 

RICHIAMATE, inoltre, le recenti indicazioni della stessa CiVIT in merito alla nomina del 

responsabile della prevenzione della corruzione per la predisposizione delle attività preparatorie alla 

redazione del Piano triennale di prevenzione della corruzione e per le altre concrete iniziative, in 

particolare per quanto riguarda l’individuazione delle aree a rischio e per l’avvio della specifica 

formazione del personale prevista dalla stessa legge 190/2012; 

 

VISTA la circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Funzione 

Pubblica n. 1 del 25/01/2013 avente ad oggetto: “legge n.190 del 2012 – Disposizioni per la 



prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, con 

la quale vengono fornite informazioni e prime indicazioni alle amministrazioni con riferimento alla 

figura del responsabile della prevenzione della corruzione ed in particolare si dispone: 

1) di procedere alla tempestiva nomina del responsabile della prevenzione; 

2) che in sede di Conferenza Unificata saranno valutate le eventuali misure di flessibilità, 

compresa l’indicazione dei termini per gli adempimenti, per le autonomie territoriali, 

finalizzate soprattutto a tener conto delle specificità organizzative delle diverse realtà 

amministrative; 

3) il provvedimento di nomina è di competenza dell’organo di indirizzo e controllo e, quindi, 

del consiglio provinciale; 

4) il responsabile della prevenzione è individuato di “norma” nel Segretario provinciale in 

quanto “naturalmente integrativa” della competenza generale spettante per legge al 

segretario ai sensi dell’art. 97 del d.lgs 267/2000 (Testo Unico Enti Locali); 

5) la durata della designazione è pari a quella di durata dell’incarico dirigenziale a cui la 

nomina accede; 

6) la possibilità di designare referenti per le diverse articolazioni dell’amministrazione; 

7) le modalità di raccordo e di coordinamento tra il responsabile della prevenzione e i referenti 

potranno essere inserite nel piano triennale di prevenzione in modo da creare un 

meccanismo di comunicazione/informazione, input/output per l’esercizio della funzione; 

8) le amministrazioni devono assicurare al responsabile della prevenzione un adeguato 

supporto, mediante assegnazione di appropriate risorse umane, strumentali e finanziarie, nei 

limiti della disponibilità di bilancio; possibilità da parte delle amministrazioni di optare per 

la concentrazione in una unica figura degli incarichi di responsabile per la prevenzione e di 

responsabile della trasparenza;     

 

CONSIDERATO che questo Ente ha approvato con deliberazione di Giunta provinciale n. 132 del 

18/04/2011 il Piano triennale della trasparenza e dell’integrità 2011/2013, successivamente 

aggiornato con deliberazione di Giunta provinciale n. 207 del 11/06/2012; 

 

RITENUTA, pertanto, necessaria l’individuazione sia del Responsabile della prevenzione della 

corruzione, sia del Responsabile della trasparenza con le attribuzioni previste dalla normativa e 

dalle delibere Civit al riguardo nella figura del Segretario Generale dott. Francesco Grilli; 

 

CONSIDERATO l’assetto organizzativo dell’ente di nominare referenti per la corruzione i Direttori dei 

Settori e delle Aree di seguito riportati: 

- dott. Stefano Mazzoni, Direttore Generale; 

- dott. Danilo Montagano, Direttore Settore Affari Generali Istituzionali e Legali; 

- ing. Giampiero Bondi, Direttore Area Edilizia; 

- ing. Massimo Vasapollo, Direttore Area Ambiente e Territorio; 

- ing. Andrea Rapicetta, Direttore Area Viabilita’; 

- dott. Adriano Bei, Direttore Area Lavoro, Formazione, Scuole e Politiche Comunitarie e 

Culturali; 

- dott. Alberto Orvietani, Direttore Area Risorse Finanziarie e Sviluppo Economico; 

 

PRESO ATTO che non sono previsti, per la specifica attività, specifici oneri di carattere economico e 

finanziario; 

 

 

Ricordato che la pratica in oggetto è stata sottoposta all’esame delle Commissioni Consiliari 

Permanenti II e III in data 12/2/2013 e che le stesse hanno espresso parere favorevole unanime; 



VISTO il testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 

18 agosto 2000, n. 267;   

 

VISTO lo statuto e i regolamenti dell’Ente;  

 

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Direttore Generale, dott. 

Stefano Mazzoni, ai sensi dell’art. 49 del  decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico 

delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;   

 

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile espresso dal Dirigente Responsabile 

dell’Area Risorse Finanziarie e Sviluppo Economico, ai sensi dell’art. 49 del d.lgs. n. 267/2000 e 

s.m.i.; 

 

Il Presidente del Consiglio Provinciale Giacomo L. Leonelli mette in votazione palese elettronica la 

pratica in oggetto con il seguente risultato: 

 

n. 22 voti favorevoli (Allegrini, Alunni, Andreani, Armillei, Baldelli, Bastioli, Becchetti, Biagiotti, 

Capitani, De Bonis, Fallarino, Fugnanesi, Granocchia, Leonelli, Manini, Martorelli, Panfili, 

Pinaglia, Rasimelli, Secondi, Sorcini, Zampa), espressi su n. 26 consiglieri presenti e n. 22 votanti, 

in quanto non hanno partecipato al voto n. 4 consiglieri. 

 

Visto l’esito della votazione sopra riportato: 

 

 

DELIBERA  

 

 

1) di nominare, ai sensi dell’art. 1 c. 7 della legge 190/2012 responsabile della prevenzione della 

corruzione il Segretario Generale dott. Francesco Grilli; 

 

2) di nominare, inoltre, Responsabile della Trasparenza lo stesso Segretario Generale dott. 

Francesco Grilli, coadiuvato, in tali funzioni, dai seguenti soggetti: 

a) Dirigente del Servizio Informazione Comunicazione e Decentramento per le attività 

amministrative in materia di trasparenza dott.ssa Maria Teresa Paris, con particolare 

riferimento ai contenuti delle pubblicazioni e della elaborazione e corretta attuazione del 

“Programma Triennale della Trasparenza e Integrità”; 

b) Dirigente del Servizio Sistema Informativo e-Government per le attività inerenti 

l’architettura informatica del portale istituzionale ing. Alfiero Ortali;  

 

3) di dare atto che il Segretario Generale, per lo svolgimento di suddetti compiti, potrà avvalersi, 

oltre che delle strutture alle sue dirette dipendenze, del supporto tecnico amministrativo del 

Servizio Studi Organizzazione e Programmazione in particolare ed, inoltre, dei Servizi e degli 

Uffici dell’Ente competenti;  

 

4) di nominare referenti per la corruzione i Direttori dei Settori e delle Aree di seguito riportati: 

- dott. Stefano Mazzoni, Direttore Generale; 

- dott. Danilo Montagano, Direttore Settore Affari Generali Istituzionali e Legali; 

- ing. Giampiero Bondi, Direttore Area Edilizia; 

- ing. Massimo Vasapollo, Direttore Area Ambiente e Territorio; 

- ing. Andrea Rapicetta, Direttore Area Viabilita’; 



- dott. Adriano Bei, Direttore Area Lavoro, Formazione, Scuole e Politiche comunitarie e 

culturali; 

- dott. Alberto Orvietani, Direttore Area Risorse Finanziarie e Sviluppo Economico; 

 

5) di disporre la pubblicazione delle presenti nomine sul portale istituzionale della Provincia, alla 

sezione “Trasparenza Valutazione e Merito”, dandone comunicazione all’Organismo 

Indipendente di Valutazione e alla CiVIT. che ha dedicato un’apposita sezione del sito alla 

raccolta dei relativi dati;  

 

6) di dare atto che la dott.ssa Franca Sponticcia è responsabile del presente procedimento 

amministrativo.  

 
 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il  presente documento è redatto in formato digitale ai sensi del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 recante il 

“Codice dell'amministrazione digitale”. 

 

 

IL PRESIDENTE: LEONELLI GIACOMO LEONELLO 

 

IL F.F. SEGRETARIO GENERALE: MONTAGANO DANILO 

 
  

 
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  



  

  

  

  

 

 


